2017 2016 Diff % 2017 2016 Diff % 2017 2016 Diff %

CARRARO
DRIVETECH  492.786   461.797  6,7  466.509   439.637  6,1  1.659   2.559  -35,2  24.618   19.601  25,6

CARRARO DIV.
AGRITALIA  141.302   119.756  18,0  137.456   115.081  19,4  -   -

 3.846   4.675  -17,7

ELETTRONICA
SANTERNO  -   36.153  -100,0  -   36.150  -100,0  -   -

 -   3  -100,0

ATTIVITA' NON
ALLOCATE  25.863   23.328  10,9  334   56

 63   264  -76,1  25.466   23.008  10,7

TOTALE
SEGMENTI  659.951   641.034  3,0

604.299

590.924  2,3  1.722   2.823  -39,0  53.930   47.287  14,0

ELIMINAZIONI
INTRAGRUPPO -53.930  -47.287  14,0  -   -

 -   -

-53.930  -47.287  14,0

TOTALE
CONSOLIDATO  606.021   593.747  2,1

604.299

590.924  2,3  1.722   2.823  -39,0  -   -  -

Le vendite intragruppo si riferiscono alle vendite realizzate tra società appartenenti a distinte aree di business (in

particolare Carraro Drivetech e Divisione Agritalia). Le vendite a società correlate si riferiscono alle vendite effettuate

verso O&K e Santerno.

La destinazione del fatturato terzi per area geografica è esposta nella seguente tabella:

(valori in migliaia di Euro) 31.12.2017 % 31.12.2016 %
Diff. 2017-16

%

Nord America 84.790 14,03 56.828 9,62 49,20

India 77.173 12,77 65.014 11,00 18,70

Germania 54.451 9,01 59.796 10,12 -8,94

Sud America 50.483 8,35 47.937 8,11 5,31

Turchia 45.599 7,55 47.733 8,08 -4,47

Svizzera 37.744 6,25 39.981 6,77 -5,60

Gran Bretagna 35.396 5,86 36.077 6,11 -1,89

Francia 31.727 5,25 38.253 6,47 -17,06

Cina 29.652 4,91 20.327 3,44 45,87

Spagna 15.907 2,63 14.186 2,40 12,13

Altre aree U.E. 36.203 5,99 35.369 5,99 2,36

Altre aree Extra U.E. 17.316 2,87 35.286 5,97 -50,93

Totale estero  516.441  85,46  496.787  84,07  3,96

Italia  87.858  14,54  94.137  15,93 -6,67

Totale  604.299  100,00  590.924  100,00  2,26

di cui:

Totale area U.E.  261.542  43,28  277.818  47,01 -5,86

Totale area extra U.E.  342.757  56,72  313.106  52,99 9,47

Relazione al Bilancio Consolidato 2017

È sempre necessario sottolineare che il Gruppo vende agli stabilimenti produttivi degli OEM che possono risiedere in

paesi diversi rispetto a quelli dei clienti finali a cui è destinato il loro prodotto.

In termini di posizionamento quest’anno il Nord America sostituisce l’India al primo posto (effetto in controtendenza

rispetto al 2016). Il mercato tedesco scivola al terzo posto seguito da SudAmerica e Turchia. Buona la performance in

Cina, stabili le vendite sui mercati europei. Tutto ciò coerentemente con i fenomeni commentati nella parte

[…]

(valori in Euro migliaia)

 31.12.17 % sul fatt. 31.12.16 % sul fatt. Diff. %

RISULTATO ANTE IMPOSTE 21.273  3,5  -1.748  -0,3  n.r.

Imposte correnti e differite -7.602  -1,3  -7.340  -1,2

Risultato di terzi  -3  0,0   1  0,0

RISULTATO NETTO 13.668  2,3  -9.087  -1,5  n.r

(valori in Euro migliaia)

 31.12.17 % sul fatt. 31.12.16 % sul fatt. Diff. %

RISULTATO NETTO  13.668  2,3  -9.087 -1,5 n.r

Costi/(Proventi) della gestione non
ordinaria al netto di effetto fiscale  -11   9.523

RISULTATO NETTO RETTIFICATO   13.657  2,3  436  0,1 n.r

Il risultato netto rettificato tiene conto delle poste non ordinarie di cui si è detto nei paragrafi precedenti (quali i costi

di ristrutturazione relativi al ridimensionamento della controllata argentina per complessivi 1,2 milioni di Euro, la

cessione dell’immobile, sempre in Argentina, che ha comportato una plusvalenza di 3,3 milioni e alcune minusvalenze

da impairment per la non recuperabilità di alcune immobilizzazioni immateriali per 1,9 milioni in Carraro spa) oltre al

relativo effetto imposte (215 mila euro).

(valori in Euro migliaia)

 31.12.17 % sul fatt. 31.12.16 % sul fatt. Diff. %

RISULTATO NETTO PROFORMA  13.668  2,3  -282 -0,1 n.r

Costi/(Proventi) della gestione non
ordinaria al netto di effetto fiscale  -11   5.067

RISULTATO NETTO PROFORMA
RETTIFICATO  13.657  2,3  4.785  0,9 n.r.

Dall’analisi della tabella che precede emerge l’effetto normalizzante conseguente all’avvenuto deconsolidamento di

Santerno nel 2016.

Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni

 (valori in Euro migliaia)

 31.12.2017   % sul fatt.   31.12.2016   % sul fatt.   Diff. %

Ammortamenti  20.021  3,3   21.554  3,6  -7,1

Svalutazioni di immobilizzazioni  1.306  0,2   5.869  1,0  -77,7

Ammortamenti e svalutazioni  21.327  3,5   27.423  4,6  -22,2

Gli ammortamenti dell’esercizio risultano pari a 20,021 milioni di Euro (3,3% sul fatturato) in calo rispetto ai 21,554

milioni di Euro (3,6% sul fatturato) del 2016. Le svalutazioni di immobilizzazioni si riferiscono principalmente alla

svalutazione di macchinari presso lo stabilimento di Poggiofiorito (mentre nel 2016 si riferivano prevalentemente alla

svalutazione dell’avviamento della Business Area Santerno per 5,213 milioni di Euro).

Relazione al Bilancio Consolidato 2017

Investimenti

(valori in Euro migliaia)

 31.12.17 31.12.16

Investimenti 15.556 16.015